
Contacto

Correo Electrónico 
contratacion.sanidad@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Avda Juan XXIII 17 - 6ª planta
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 23/S/23/SU/CO/A/R03 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-11-2023
a las 15:30 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejería de Sanidad del Gobierno de Canarias
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 7 - Salud
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DMSvmqlul9sQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro e instalación de camas de hospitalización y camillas con destino a
diferentes centros sanitarios del Servicio Canario de la Salud.

Suministro e instalación de camas de hospitalización y camillas con destino a diferentes centros sanitariosDescripción 
del Servicio Canario de la Salud, a través de procedimiento abierto de adjudicación y tramitación ordinaria
Valor estimado del contrato 6.249.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 6.436.470 EUR.
Importe (sin impuestos) 6.249.000 EUR.

Clasificación CPV
33192120 - Camas de hospital.
33192160 - Camillas.

Plazo de Ejecución
8 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional
Descripción de Programas de Financiación Fondo Europeo de Desarrollo Regional en un 85% dentro del Objetivo
Político 4.5 del Programa Operativo Canarias 2021-2027

http://www.gobiernodecanarias.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=DMSvmqlul9sQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

2.1 Dotación de camas en depósito en el
Hospital, durante el periodo de garantía (número
de camas)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 8Ponderación 

2.10 Dispone, mediante accionamiento eléctrico,
de sistema de lateralización del paciente

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

2.11 Ampliación del periodo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

2.2 Restablecimiento, de manera eléctrica, de
condiciones iniciales (cama en horizontal)
presionando únicamente un botón de los mandos
de la cama

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

2.3 Alarma de pedal de freno que indicará que la
cama está conectada a la red eléctrica pero no
está frenada

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: 1. Camas Hospitalarias tipo 1

Camas hospitalarias tipo 1 con destino al Servicio Canario de la SaludDescripción 
Valor estimado del contrato 4.537.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.673.110 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.537.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=1b5dd818-6859-4ab2-98f4-424b0ea33cb4


: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

2.4 Luz de noche incluida en todas las camas
con cambios de color

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

2.5 Colchón encapsulado
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 

2.6 Mayor número de movimientos programados
(funciones automáticas preprogramadas
activadas mediante desbloqueo)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

2.7 Capacidad de acoplamiento a sistema de
transporte mecánico

: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

2.8 Quinta rueda motorizada
: OtrosSubtipo Criterio 

: 6Ponderación 

2.9 Espacio ocupado en la activación (recorrido y
situación finalista) de las barandillas inferior a 7
cm

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Formalizado

Adjudicatario

Técnicas Biofísicas S.L.
NIF B35093590
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Malteses, 3, 4º piso.
(35002) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono +34 928373200
Correo Electrónico correo@tbf.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 3.681.950 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 3.792.408,5 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 0000130849/2023
Fecha de Formalización 07/11/2023



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

2.1 Mayor capacidad de carga por encima de los
200 kg exigidos.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 13Ponderación 

2.2 Menor altura mínima de la superficie del
paciente por debajo de los 500 mm que se
exigen [entre 55 a 100 cm (±5cm)]

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

2.3 Menor peso del modelo de camilla en vacío
incluyendo accesorios mínimos.

Precio de la oferta más baja 3.681.950 EUR.
Precio de la oferta más alta 3.681.950 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 6

Contrato

Firmado_Contrato TBF.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c23cfa1e-8ee2-42e3-a19e-e7a46c648857

Motivación

Motivación Mediante Orden de la Consejera de Sanidad del Gobierno de Canarias nº 748/2023, de fecha 09 de
octubre de 2023, por la que se adjudica el expediente nº 23/S/23/SU/CO/A/R03.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 09/10/2023

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: 3. Camillas

Camillas con destino al Servicio Canario de la SaludDescripción 
Valor estimado del contrato 955.400 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 984.062 EUR.
Importe (sin impuestos) 955.400 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c23cfa1e-8ee2-42e3-a19e-e7a46c648857
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=c23cfa1e-8ee2-42e3-a19e-e7a46c648857


: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

2.4 Sistema de frenado centralizado interno a las
4 ruedas mediante corona metálica y no plástica

: OtrosSubtipo Criterio 
: 9Ponderación 

2.5 Con posibilidad de elegir entre seis colores o
más diferentes en los cuatro protectores

: OtrosSubtipo Criterio 
: 8Ponderación 

2.6 El modelo de camilla dispone de
empujadores escamoteables en la zona del
piecero

: OtrosSubtipo Criterio 
: 8Ponderación 

2.7 Ampliación del periodo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Formalizado

Adjudicatario

LINET IBERIA S.L.
NIF B85235430
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Bruselas, 8
(28232) Las Rozas. Madrid España

Contacto

Teléfono +34 916409550
Correo Electrónico ana.villalba@linet.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 898.638 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 925.597,14 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 0000130850/2023
Fecha de Formalización 07/11/2023

Contrato

Firmado_Contrato LINET.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bffa30f4-ee97-4a69-b6bf-850fa297cc00

Motivación

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bffa30f4-ee97-4a69-b6bf-850fa297cc00
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bffa30f4-ee97-4a69-b6bf-850fa297cc00


Contacto

Teléfono +034 928578124
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Calle Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Contacto

Teléfono +034 928578124
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Calle Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Precio de la oferta más baja 898.638 EUR.
Precio de la oferta más alta 898.638 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

Motivación Mediante Orden de la Consejera de Sanidad nº 748/2023, de fecha 09 de octubre de 2023, por la que se
adjudica el expediente nº 23/S/23/SU/CO/A/R03
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 09/10/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

3 Año(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/

Proceso de Licitación

Suministro e instalación de camas de hospitalización y camillas con destino a diferentes centros sanitarios del Servicio
Canario de la Salud, a través de procedimiento abierto de adjudicación y tramitación ordinaria
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 31/07/2023 a las 15:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 31/07/2023 a las 15:00
Observaciones: Se advierte a los licitadores que el horario establecido en esta Plataforma de Contratación del
Estado (PLACE) está referido a la hora peninsular, lo que deberá tenerse en cuenta para que las ofertas sean

http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/
http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/


Lugar

Sede Consejería de Sanidad, avda. Juan XXIII, 5ª
planta, sala de reuniones.

Dirección Postal

Juan XXIII
(35004) LAS PALMAS España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 03/08/2023 a las 09:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Sede Consejería de Sanidad, avda. Juan XXIII, 5ª
planta, sala de reuniones.

Dirección Postal

Juan XXIII
(35004) LAS PALMAS España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 03/08/2023 a las 09:00 horas
Se advierte a los licitadores que el horario
establecido en esta Plataforma de Contratación del
Estado (PLACE) está referido a la hora peninsular.

presentadas en plazo.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Acto NO PÚBLICO conforme a lo dispuesto en la cláusula 18.1 del PCAP y en el
artículo 157.4 de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=aW%2BQyDIF1neiE JrVRqloyA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 19/06/2023

Identificador de publicación 2023/S 119-372054
Fecha de publicación 22/06/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:372054-2023:TEXT:ES:HTML

Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2023/S 140-448609
Fecha de publicación 24/07/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:448609-2023:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=aW%2BQyDIF1neiEJrVRqloyA%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:372054-2023:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:448609-2023:TEXT:ES:HTML


Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/11/2023

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1.1 Precio de adquisición
: PrecioSubtipo Criterio 

: 35Ponderación 

ID 0000011976645 |  2023-777198 | mié, 15 nov 2023 15:30:33:778 CET 170005820392030486UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


